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Giriş

Hârizmşahlar Devleti (1097-1231), Türk tarihinin önemli kesitlerinden 
birini oluşturmaktadır. Siyasi serüveninin bir kısmı bünyesinden neşet ettiği 
Büyük Selçuklu Devleti ile iç içe geçmiştir. Bu devlet 1157 yılında yıkılınca 
Hârizmşahlar, Selçuklu vesayetinden tamamen kurtularak etrafına hükmet-
meye başlamıştır. Gerçi Hârizmşahlar idaresinin hüküm sürdüğü coğrafyada 
1141 yılındaki Katvan galibiyetinin ardından bir Karahıtaylar gölgesi düş-
müş ise de bu durum hiçbir zaman tam anlamıyla Hârizm bölgesini kapsa-
yıcı mahiyette olmamıştır. Duruma göre Hârizmşah hükümdarları kâh vergi 
vererek kâh mücadele ederek onlarla komşuluğu makul bir dengede yürüt-
meyi başarmışlardır. 

Hârizmşah Atsız’ın, Büyük Selçuklu Devleti yıkılmadan önce başlayan 
bağımsızlık mücadelesi, 1157 yılında Sultan Sancar ölünce kendiliğinden 
gerçekleşmiş oldu. Çünkü Selçuklu hanedanı bir daha duruma hâkim ola-
mamıştır. Sonraki Hârizmşah hükümdarları, etkili bir mücadele yürüterek 
bu Türk devletinin mirasçısı olmayı başarmıştır. Bu cümleden olarak evvela 
Hârizm’de durumunu sağlamlaştıran Hârizmşah idaresi, Selçuklu veraseti 
için; Karahıtaylarla, Horasan’ın mahalli hakimleriyle, Gurlularla, Irak Sel-
çuklularıyla ve hatta Bağdat Abbasi halifesi ile çetin mücadelelere girmek-
ten kaçınmadı. Belki hakimiyetini Anadolu içlerine kadar ilerletemese de 
bu mücadelelerinde büyük ölçüde başarılı olarak 13. asrın başından itibaren, 
Selçuklu topraklarının önemli bir kısmını oluşturan Hârizm’in, Horasan’ın, 
İran’ın, Maveraünnehr’in ve Kuzey Hindistan’ın hâkimi olmayı başardılar.
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Aynı siyasi ve askerî başarıyı 1219 yılında üzerlerine gelen Cengiz Han’ın 
idaresindeki Moğollara karşı gösteremediler. Zira Moğol orduları, 1219-
1223 yılları arasında Hârizmşahlar ülkesinde büyük ölçüde tahribatlar ya-
parak istila etmişti. Zamanın Hârizmşah hükümdarı Alaaddin Muhammed 
(1200-1220), kötü bir savaş stratejisi ve korkak bir tutum sergileyerek hem 
kendi sonunu hazırladı hem de Hârizmşahlar Devleti’ni yıkıma sürükledi. 
Oğlu Celaleddin’e toparlanması mümkün olmayan kötü bir miras bıraktı.

Celaleddin’i Hârizmşahların Başına Taşıyan Gelişmeler

Hârizmşah hanedanına mensup şahısların adları genellikle Türkçe olup 
bu cümleden Celaleddin’in kaynaklardaki asıl adı “Mengübirtî” şeklinde 
geçmektedir. Celaleddin zamanın ruhuna uygun olarak verilen İslami bir 
addır. Babası Alaaddin Muhammed’in Ay-Çiçek adlı bir Hintli cariyesinden 
dünyaya gelmiştir. Lakin doğum tarihi bilinmemektedir1. 

Babası tarafından çok sevilen Celaleddin onun yanından pek ayrılma-
mıştır. Çocukluğunun nasıl geçtiği hakkında hemen hiç bilgi bulunmamak-
tadır. Ancak gençlik yıllarından itibaren devrin alimlerinden iyi bir eğitim 
aldığı anlaşılmaktadır. Babasının askerî seferlerine iştirak ettiği ve bu se-
ferlerde cengaverlik gösterdiği bilinen Celaleddin, Gurlular memleketinin 
fethini müteakip (Bâmiyan, Gur, Gazne, Sicistan, Garcistan) Gazne merkez 
olmak üzere bu topraklara melik tayin edildi. Alpü’l-Herevi adlı deneyimli 
devlet adamı kendisine vezir olarak görevlendirildi2. Babası onu bu göreve 
tayin ettiği halde yanından ayırmak istemediği için yerine nâib olarak Kerber 
Melik adlı adamını gönderdi3. Bu sebepten dolayı o melik olarak görevlendi-
rildiği Hint coğrafyasına 1215 yılında gelemedi.

Babası tarafından çok sevilmesine, onun isteği ile yanından ayrılmama-
sına, cengaverliği ve cesareti bakımından üstün olmasına rağmen işler yolun-
da giderken veliaht gösterilmemişti. Bu işte Valide Sultan Terken Hatun’un 
tesiri açıkça görülüyordu. Bu Hatun, mensubu olduğu Kıpçak unsurun Hâ-
rizmşah ordusunda sahip olduğu güce dayanarak başından itibaren oğlu 

1  Mükrimin Halil Yinanç, “Celaleddin Hârizşah”, İslam Ansiklopedisi, C 3, Milli Eğitim 
Bakanlığı Yayınları, İstanbul 1988, s. 49.
2  İbrahim Kafesoğlu, Hârizşahlar Devleti Tarihi, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 1992, 
s. 196.
3 Minhâc Sirac Cüzcânî, Tabakât-ı Nâsırî, Tashih ve Mukabele: Abdülhay Habîbî, C I, Tah-
ran 1983, s. 315.
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Alaaddin Muhammed’in iktidarına sıkça müdahil olmaktan çekinmemişti. 
Veliahtlık meselesi de her bakımdan Celaleddin’in hakkı olmasına rağmen, 
kendi soyunun devlet içindeki etkinliğini arttırmak isteyen Valide Sultan’ın 
tasarrufuyla Kıpçak asıllı anneden doğma küçük oğul Kutbeddin Azlag-şah’a 
tevdi edilmişti. Hatta ülkenin en mühim yerleri konumundaki Hârizm, Ho-
rasan ve Mâzenderan gibi eyaletlerin idaresi de ona bırakılmıştı4. İşin aslına 
bakılırsa Uzluk-şah’a verilen bu mühim eyaletlerde daha çok Terken Hatun 
tesiri söz konusuydu5.

Hârizmşah kuvvetleri 1215 yılına kadar çok önemli askerî başarılar ka-
zanarak yakın şarkta eski Selçuklu topraklarının büyük bir kısmına hâkim 
olmayı başardılar. 1194 yılında II. Tuğrul’u ortadan kaldırarak Irak Selçuklu 
sultanlığına son verince Horasan ve İran hakimiyet altına alınmıştı. Bağdat 
Abbasi Halifeliği ile girilen güç mücadelesinde onlara Hârizmşahın üstünlüğü 
kabul ettirilmişti. Bilhassa asrın başından itibaren Selçuklu veraseti konusunda 
rekabete girdikleri Gurluları ortadan kaldırmayı başarmışlardı. Maveraünne-
hir’de de 1212 yılından itibaren Karahıtayların hakimiyetinin kırılması, zama-
nın Hârizmşahı Alaaddin Muhammed’in kendine olan güvenini artırdı. Bu 
başarılarının ardından o kendisi için Sancar, hatta İskender-i Sâni gibi unvan-
ları uygun görmeye başlamıştı6.

1215 yılından sonra hızla gelişen olaylar Hârizmşah Alaaddin’i çok cid-
di siyasi ve askerî kararlar almak zorunda bıraktı. Çünkü cihangirlik amacı 
taşıyan bu Türk sultanının doğuda çok önemli bir rakibi vardı. Bu rakip, Mo-
ğol soyundan olanları ve bozkır coğrafyasında dağınık vaziyette yaşayan boz-
kır kavimlerini kendi hakimiyeti altında toplamayı başaran Cengiz Han idi. 
1206’da hanlığını tescil ettirdikten sonra Cengiz Han, Çin üzerine düzenlediği 
seferlerde elde ettiği başarılarla cihangirliğini ispatlamıştı. O cihetten gelen bu 
haberler Alaaddin Muhammed’in hiç hoşuna gitmemişti. Yine de iki cihan-
gir arasında evvela ticari faaliyetler ve diplomasi temasları başlamıştı. Ancak 
olaylar öyle hızlı gelişti ki, 1218 yılında Otrar şehrinde vali Kayır Han (nam-ı 
diğer İnalcık) tarafından, bilinen ciddi bir gerekçesi olmamasına rağmen 450 
kişilik Moğol tüccar kafilesinin katledilmesi olayı bu iki cihangiri hızla savaş 
ortamına sürükledi7.      

4 Aydın Taneri, “Celaleddin Harizmşah”, İslam Ansiklopedisi, C 7, Türkiye Diyanet Vakfı Ya-
yınları, İstanbul 1993, s. 248.
5 V. V. Barthold, Moğol İstilasına Kadar Türkistan, haz., Hakkı Dursun Yıldız, Türk Tarih 
Kurumu Yayınları, Ankara 1990, s. 402.
6 M. Fuat Köprülü, “Harizmşahlar”, İslam Ansiklopedisi, C 5/1, Milli Eğitim Bakanlığı Yayın-
ları, İstanbul 1988, ss. 271-275. 
7  Reşidüddin Fazlullah, Camiu’t-Tevârih, neşr., Doktor Behmen Kerimi, C I, Tahran 1374, 
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Şimdilik Moğollarla Hârizmşahların arasında Karahıtaylar bir tampon 
bölge oluşturmaktaydı. Aslında Cengiz Han Karahıtaylara, kendisinden ka-
çan Merkit ve Nayman artıklarını himaye etmelerinden dolayı kızıyordu. 
Otrar hadisesinden sonra Hârizmşahlarla savaşa karar verince evvela Cebe 
komutasında sevk edilen kuvvetlerle Karahıtaylar ortadan kaldırıldı8. Bu du-
rum Karahıtay baskısından bunalan Türkistan Müslümanları bakımından da 
memnuniyetle karşılandı. Hârizmşah yöneticilerini ise oldukça endişelendir-
di. Çünkü Hârizmşahlar, daha Atsız’ın valiliği döneminde istiklal gayesiyle 
mücadeleye başladıkları zamanlardan itibaren, Katvan Savaşı ve sonrasında 
kendilerini Karahıtaylarla sürekli mücadele içinde buldular. Alaaddin Mu-
hammed’in büyük başarıları onları İslam dünyasının en önemli gücü haline 
getirdiği halde Maveraünnehir dışındaki Türkistan’da Karahıtayların etkisini 
kıramamış olmaları önemli bir zafiyetti. Çünkü Karahıtay idaresi Türkis-
tan’daki İslam ahaliye ağır baskı uygularken Müslümanların en önemli mad-
di teminatı olarak görülen güç Hârizmşahlar devletiydi. Lakin Alaaddin, 
Karahıtay baskısından bunalarak kendisinden yardım isteyen Müslümanla-
ra Maveraünnehr’e göç etme tavsiyesinin dışında bir güvence verememişti. 
Şimdi Cebe komutasındaki Moğol ordularının işini kolaylaştıran amillerden 
biri bu durum olsa gerek.

Cengiz Han Karahıtay gailesini beklenenden daha kolay bir surette 
aştıktan sonra, büyük bir ordu hazırlayarak Hârizmşahlar üzerine yürüdü. 
Hârizmşahlar da en az Moğollar kadar hazırlık yaptıktan sonra, Moğol kuv-
vetlerinin 1219 yılında Otrar önlerinde görülmeleriyle iki taraf arasında sa-
vaş başladı. Savaşta takip edilecek strateji konusunda Celaleddin babasına 
yardımcı olmak istemiş ancak onun görüşleri kabul görmemişti. Hârizmşah 
kuvvetleri Moğol askerlerini sınırlarda durduramayınca savaş 1220 yılı itiba-
rıyla Maveraünnehir içlerine yayıldı. Uyguladığı stratejinin işe yaramadığını 
gören ve Moğollardan korkmaya başlayan Alaaddin çareyi kaçmakta buldu9. 
Cengiz Han’ın emriyle Cebe ve Söbüday Noyan komutasındaki Moğol kuv-
vetleri onu takiple görevlendirildi. Hazar Denizi’nin güneyinde bir adaya 
sığınan Hârizmşah, yanına gelen oğulları Celaleddin, Akşah ve Azlag-şah ile 
burada bir durum değerlendirmesi yaparak şimdiki şartlarda Celaleddin’in 

ss. 341-343.
8 Fazlullah, age., C I, ss. 336-339.
9 M. Ali Çakmak, “Moğol İstilası ve Harezmşahlar İmparatorluğu’nun Yıkılışı”, Türkler, C 4, 
Yeni Türkiye Yayınları, Ankara 2002, ss. 904-917.
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veliahtlığının daha isabetli olacağı kararını bildirdi10. Alaaddin Muhammed 
bu kararından kısa bir süre sonra 1220 Aralığında öldü ve Âbiskun Adası’na 
defnedildi11.

Moğol Baskısı Üzerine Celaleddin’in Gazne’ye Çekilmesi

Celaleddin babasının defin işlerinin ardından kardeşleri ve komutanlar-
la birlikte Harezm’e gitmek üzere buradan ayrıldı. Onları gören ve tanıyan 
halk kendilerine teveccüh ediyor, sevgi gösterilerinde bulunuyor, dağılan as-
kerler de toparlanıyordu. Lakin Azlag-şah taraftarı olan komutanlar içten 
içe Celaleddin’in iş başına getirilmesine karşı planlar yapmaya ve uygula-
maya çalışıyorlardı. Başlarında Kutluğ Han’ın bulunduğu bu muhalefetin 
kötü niyetini kendi taraftarı İnanç Han marifetiyle öğrenen Celaleddin, 
Harezm’de tahta oturma merasimini tehir etti, onlardan gizlice ayrılarak 
Horasan’ın dağlık bir yerine çekildi12. Hârizm’de üç gün kalabilen kardeş-
lerinin etrafındaki muhalifler, Moğolların taarruza geçtiği haberini alınca 
Horasan’a doğru onlar da çekilmek zorunda kaldılar. Bu durumda bile Ce-
laleddin’i takip ediyorlardı. Oysa peşlerindeki Moğol müfrezeleri Nişabur 
yakınlarında kendilerine yetişmiş ve akıbetleri hüsran olmuştu. Bu şartlar 
altında Celaleddin çölü aşarak Nesa’ya kadar geldi, fakat 700 kişilik bir Mo-
ğol müfrezesi peşindeydi ve o da bunun farkındaydı. Yanındaki 300 kişilik 
kuvveti organize ederek ani bir saldırı ile onları perişan etmeyi başardı13. 
Buradan etrafında toparladığı kuvvetlerle Nişabur’a hareket etti. Şehirde bir 
süre kalarak toparlanma ve kuvvetlerini takviye etme gayretlerini sürdürdü14. 
Moğollar karşısında uğranılan başarısızlığın ardından buralarda bozulan 
düzeni sağlamak ve otorite boşluğundan faydalanarak zuhur eden mütegal-
libeyi itaat altına almak istemişti. Ancak bu çalışmalarını sürdürürken yakla-
şan Moğol tehlikesi karşısında askerî hazırlıklarını yeterli görmemiş olacak 
ki şehirde uzun süre kalmayarak Bust istikametine yöneldi. Yol üzerindeki 

10 Nesevî, Siret-i Celaleddin Mengüberti, Türkçe’ye çev. Necip Asım, İstanbul 1934, ss. 40-41
11 Fazlullah, age., C I, s. 366-370. 
12  Nesevî, Siret-i Celaleddin Mengüberti, Farsça’ya çev. Mücteba Minûvî, Tahran 1986, s. 85
13 Alaaddin Atamelik Cüveyni, Tarih-i Cihangüşa, çev. Mürsel Öztürk, C II, Kültür ve Tu-
rizm Bakanlığı Yayınları, Ankara 1988, s. 109. (Cüveyni bu hadiseyi; “…Ustuva’ya varınca 
Şayakan Tepesi’nde Tatar ordusuyla karşılaştı. Yanında bulunan az sayıda askerle aslanlar gibi 
dövüştü. Eğer onun yerinde Zaloğlu Rüstem dahi olsa, kaçmaktan başka bir şey düşünmezdi.” 
şeklinde özetlemiştir.)
14 Cüzcânî, age. C I, s. 316
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müstahkem Elkahire kalesinde bir süre oyalandı ise de kale hakiminin oğlu 
Aynü’l-Mülk’ün; “Senin gibi bir adamın bir kaleye tıkılıp kalması doğru de-
ğildir. Hükümdarlar için tek bir kale bindikleri at sırtıdır. Kaleye kapanırsanız 
Moğollar daha serbest hareket edeceklerdir.” ifadeleri üzerine buradan ayrılarak 
yoluna devam etti15. 1221 Şubat’ında Bust, Sicistan ve Kandehar üzerinden 
Gazne’ye geldi. Kandehar civarında Moğol kuvvetleri ile Celaleddin’in as-
keri arasında, Hârizmşah’ın kuvvetlerinin zaferiyle biten bir muharebenin 
daha gerçekleştiği Nesevi tarafından kaydedilmiştir16. Ayrıca Hârizmşah 
Gazne’ye gelmezden evvel buradaki idareciler arasında bazı olayların olduğu 
da anlaşılmaktadır. Bu mücadele Gur emirleri ile Türk komutanlar arasında 
başlamış ve Hârizmşah şehre gelene kadar devam etmiştir. Şöyle ki, Nâib 
Kerber Melik’in 1220’de Sicistan’a Eminü’l-Mülk’ün yardımına gitmesini 
fırsat bilen Peşaver’in Gur menşeli valisi Ali Harpüs, Gazne’yi işgal etmişti17, 
Gazne ileri gelenleri arasında bu olay merkezli birçok mücadele yaşanmıştı. 
Yanında müstakbel kayın pederi Eminü’l-Mülk ve 30.000 kişilik kuvvetle 
şehre geldiğinde Celaleddin, herhangi bir sıkıntıyla karşılaşmadığı gibi mer-
kezdeki 30.000 kişilik diğer bir kuvvetinde kendisine katıldığı kaynaklarda 
belirtilmektedir18.                  

Celaleddin Gazne’de coşkuyla karşılandı. Naib olarak adına işleri yü-
rüten Kerber Melik son yıldaki karışıklıklar bir yana bırakıldığında başarılı 
bir idare sergilemiş, onun ve diğer komutanların çabalarıyla Hârizmşahın 
etrafında hatırı sayılır bir askerî güç toparlanması olmuştu. Bölgede yaşayan 
Halaçların boy beyi Seyfeddin Buğrak, Belh şehrinin hâkimi A’zam Me-
lik, Afgan bölgesinin hâkimi Muzaffer Melik, Hasan Kuzlak ve bazı Gur 
emirleri kendisine katıldı19. Bu birliktelik sayesinde Moğollara karşı etkili 
olabilecek 60.000 kişiden oluşan bir kuvvet toparlanmış oluyordu20. Baharın 
gelmesi üzerine ordugâhını kurmak üzere Hârizmşah Gazne’den Pervan’a 
geçmişti ki, Moğol kumandanlarından Tetecük ve Molghor’un Toharis-
tan’daki Veliyan kalesini kuşattıkları haberini aldı ve ağırlığı ile oğullarını 
Pervan’da bırakarak onların üzerine yürüdü. Hârizm kuvvetleri, karşılarına 

15 Nesevi, age., Türkçe çev., s. 46.
16 Nesevi, age., Türkçe çev., s. 54.
17  Cüzcânî, age., C II, s. 116-117.
18  Kaynaklarda asker sayısı hakkında başka rakamlar da yer alır.  Mesela Cüveyni’ye göre 
Eminü’l-Mülk’ün yanındaki kuvvet 50 bin kişidir. Bkz., Cüveyni, age., C II, s. 111
19 Nesevi, age., Farça ç, s. 106.
20  İbnü’l Esir, El Kâmil fi’t-Tarih, çev. Ahmet Ağırakça-Abdülkerim Özaydın, C 12, İstanbul 
1987, s. 351.
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çıkan Moğol öncü kuvvetlerinden bin kişiye yakın bir miktarı öldürünce di-
ğer Moğol kuvvetleri nehrin21 öte yakasına çekilerek köprüyü yıkmak sure-
tiyle kurtuldular.

Yenilginin haberini alan Cengiz Han, Şiki Kutugu Noyan komutasında 
bir ordu tanzim ederek bu tarafa yolladı. Celaleddin kendisinin merkezde, 
Emin Melik’in sağ kanatta ve Seyfeddin Buğrak’ın sol kanatta olduğu bir 
ordu düzeniyle, üzerine gelen Moğol kuvvetlerini Pervan’ın bir fersah öte-
sinde karşıladı. İki taraf arasında akşama kadar çetin mücadeleler yaşandı 
ve mevziler korundu. Moğollar gece süvarisi olmayan atların üzerine man-
kenler koyarak düşmanı yanıltmak istedi. Bu zannı uyandırmayı başardılar 
ise de harp meclisinde Celaleddin mücadeleye devam konusunda kararlı bir 
tutum sergiledi ve Moğolları durdurarak geri püskürtmeyi başardı22. Her 
türlü tehlikeyi göze alarak ordusunun başında cansiperane mücadele etmesi 
ve merhum babasının korkak tutumundan sonra Moğol kuvvetleri karşısın-
da böylesine şecâat göstermesi askeri heyecanlandırıyor ve sevindiriyordu. 
Elde edilen bu zaferin diğer vilayetlerde de müstemlekeci Moğollara karşı 
idarecileri cesaretlendirdiği ve birtakım isyanların gerçekleştiği görülmekte-
dir. Mesela Moğollar tarafından kısa bir süre önce ele geçirilen Herat halkı, 
İslam kuvvetlerinin zafer haberleri üzerine ayaklanarak şehirdeki Moğol va-
lisini öldürmüşlerdi. Bu haber üzerine Cengiz Han şehir üzerine yeni kuvvet 
sevk ederek Herat’ı harabeye çevirtmişti23. Ancak Hârizmşah Celaleddin 
için kötü bir durum tezahür etti. Zira komutanları elde edilen ganimeti pay-
laşmada anlaşamamışlar24 (Emin Melik, Seyfeddin’e bir sopa ile vurmuştu), 
sonuçta çıkan tartışmaya kendisi de adaletli hakemlik yapamayınca Seyfed-
din Buğrak25, A’zam Melik ve Muzaffer Melik maiyetlerindeki kuvvetlerle 
kendisini terk ettiler. Bu anlaşmazlık ve ayrılık henüz toparlanmakta olan 
Hârizmşah’ı ve kuvvetlerini ciddi manada zayıflattı26. 

21  Bu nehir, Barthold’a göre Pencşir Nehri olmalıdır. Bkz. V. V. Barthold, Moğol İstilasına 
Kadar Türkistan, s. 466. 
22 Ahmet Temir, Moğolların Gizli Tarihi, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 1995, s. 182
23 İbnü’l Esir, age., s. 353. 
24 Enver Konukçu, “Hindistan’da Kalaç-Moğol Mücadelesi (1290-1320)”, X. Türk Tarih 
Kongresinden Ayrı Basım, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 1991, s. 833.
25 Celaleddin’in ordusunda hatırı sayılır bir miktarda (30 bin kadar) olduğu anlaşılan Halaç 
Türklerinin emiridir. O, savaş sanatını oldukça iyi bilen cesur bir komutandı ve elde edilen 
zaferde büyük rol oynamıştı. Şimdiye kadar Moğollar karşısında oldukça hırpalanan Celaled-
din’in diğer kuvvetlerine “…siz geriye çekilin, sanki düşmandan korkuya kapılmış gibisiniz” 
diyerek kendi kuvvetleriyle öne atılmış, zaferin elde edilmesini sağlamıştı. Bkz. İbnü’l Esir, 
age., C XII, s. 352.
26  Cüveyni, age., C II, ss. 112-113.
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Celaleddin’in Hindistan Macerası

Hint coğrafyasının milattan sonraki asırlarda Türkler için daha bilin-
dik bir saha haline geldiği anlaşılmaktadır. Özellikle Kuşanlar ve Akhunlar 
zamanında Türklerin Hint coğrafyasının kuzeyinde hâkim unsur haline gel-
diğine dair bilgilere rastlamak mümkündür27. Yedinci asrın sonu ve sekizin-
ci asırdan itibaren gerçekleşen İslam akınları sonucu bölge insanları İslam 
dininden haberdar oldular. Hint coğrafyasında İslam’ın sonraki asırlardaki 
serüveni Türklerin bu topraklardaki faaliyetleriyle kalıcı hale geldi. Özellik-
le Gazneliler Devleti zamanında Sultan Mahmud’un düzenlediği bir dizi 
Hint seferleri dinî bakımdan kalıcı etkiler bıraktı. Gaznelilerden sonra bu 
süreç Gurlularla devam etti. Gur Sultanlığı hizmetinde memlük olarak faa-
liyetlerini sürdüren Türk komutanlardan Kudbeddin Aybek (Gur sultanının 
Hint nâibiydi), Taceddin Yıldız (Gazne’de), Nasıreddin Kabaca (Multan ve 
Uca’da), Bahaeddin Tuğrul ve Muhammed Kalaç (Bihar ve Bengal’de) gibi 
önemli kişiler sultanlık adına Hint sahasındaki idari faaliyetleri yürütmek-
teydiler28.    

Gur Sultanlığı, Hârizmşahlar Devleti sultanı Alaeddin Muhammed 
tarafından yıkılınca Hint sahasındaki Türk komutanlar kendi şehirlerini 
müstakil idare etmeye başladılar. Sonra kendi aralarında üstünlük kurma 
mücadelelerine tutuşan bu Türk komutanlardan Aybeg’in çok yakınında bu-
lunan Şemseddin İltutmuş, onun yerine 1211 yılında Delhi’de tahta çıktı. O 
tahta oturduğunda Hindistan’daki Türk hakimiyeti; Sind, Multan ve Seis-
tan bölgesinde Nasıreddin Kabaca, Bengal’deki Lakhnauti bölgesinde Kalaç 
melikleri, Delhi başta olmak üzere Kuzey Hindistan’ın orta kesimlerinde 
Aybeg’e bağlı emir ve melikler, Lahor ve civarında Aramşah olmak üzere 
dört parçaya bölünmüş durumdaydı. Tahtını sağlamlaştıran İltutmuş, bu 
parçalanmışlığa son vermek ve Delhi merkezli güçlü bir devlet oluşturmak 
için rakipleriyle zorlu bir mücadeleye girmişti29. Rakiplerine üstünlüğünü 
kabul ettirerek onları kendi idare merkezi olan Delhi’ye bağlamayı başardığı 
için burada kurulan hakimiyet tarihlere “Delhi Türk Sultanlıkları” şeklinde 
geçmiştir. Hârizmşah ülkesinde yaşanan Moğol felaketi üzerine Celaleddin 
böyle bir ortamda Hint sahasına çekilmek zorunda kaldı. Celaleddin’in Sind 

27 Salim Cöhce, “Gaznelilerden Önce Hindistan’da Türk Varlığı”, Erdem, Aydın Sayılı Özel 
Sayısı III, C 9/S. 27, Atatürk Kültür Merkezi Yayınları, Ankara 1987, ss. 983-987.
28 Cüzcânî, age., C I, s. 415 vd.
29  Cüzcânî age., C I, ss. 440-450; Enver Konukçu, “Hindistan’daki Türk Devletleri”, Doğuş-
tan Günümüze Büyük İslam Tarihi, C 9, Çağ Yayınları, İstanbul 1988, ss. 377-381.
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Nehri’ni geçerek Hindistan’a girdiği tarihte bu coğrafyada Şemseddin İltut-
muş hakimiyeti mevcuttu. Elbette bu büyük kara parçasının sair bölgelerinde 
hüküm süren başka mahalli hakimler ve Hint Racaları da vardı.

Aslında babasının ölümünün ardından Celaleddin Hârizmşah, dağılan 
Hârizmşah kuvvetlerini toparlama girişimleri ve onları cesaretlendirerek 
Moğollarla tekrar mücadeleye tutuşma teşebbüsleriyle Cengiz Han’ın canını 
fena halde sıkmıştı. Bâmiyân muhasarası sırasında Çağatay’ın oğlu ve hanın 
çok sevdiği torunu Metügen’in ölümü de kendisini çok üzmüştü30.  Moğol 
Hanı’nın, Pervan mağlubiyeti üzerine sükûnetini korumakla birlikte başarılı 
noyanı Şiki Kutugu için “şimdiye kadar kaderin zulmünü hiç tecrübe etme-
mişti, bundan sonra daha ihtiyatlı davranır” dediği ifade edilmektedir31. Dâhi 
bir stratejist olduğu anlaşılan Cengiz Han savaşı, yalnız askerî tarafıyla değil 
her yönüyle yürütülmesi gereken bir faaliyet olduğu düşüncesiyle, Celaled-
din cephesinde olup biteni yakından takip ederek sürdürüyordu. Diğer bir 
ifadeyle Moğol hanı düşmanı hakkında istihbarata büyük önem veriyordu. 
Pervan Savaşından sonra Celaleddin’in komutanları arasındaki anlaşmazlığı 
ve yaşanan ayrılıkları öğrenmiş, bundan dolayı Hârizmşah idaresinin içinde 
bulunduğu zayıflıktan hemen faydalanmak istemiştir. Zira Talekan’ı kuşatan 
kuvvetlerin işlerini başarıyla bitirerek yanına gelmeleri kendisi için durumu 
oldukça müsait bir mertebeye taşıdı. Şimdi Cengiz Han bakımından Hâriz-
mşah’ın üzerine yürümenin tam zamanıydı, öyle de yaptı32. 

Tezahür eden şartlar altında Celaleddin Hindistan’a çekilme planını 
uygulamak istemişti. Bu maksatla nehir kenarında bir kayık filosu oluşturul-
ması çalışmalarının başladığını kaynaklardan anlamak mümkündür33. An-
cak durumun farkında olduğu için oldukça hızlı davranan Cengiz Han “…
hiç kimse yemeğini pişirmeden” yani Gazne halkı daha uykudayken ordusuyla 
birlikte Gazne’ye geldi. Celaleddin’in ordusundan bir mukavemet görmeden 
şehri işgal etti. Sultanın 15 gün önce şehri terk ettiğini öğrendi. Mâbâ Ya-
lavaç’ı şehrin idaresiyle görevlendirdi. Hârizmşah’ı kaçırdıktan sonra Gaz-
ne’nin idaresini oğlu Ögedey’e verince yeni vali Moğol geleneğine uygun 
olarak halkı kıtal ve zulme maruz bırakmıştır34. 

30 Rene Grousset, Bozkır İmparatorluğu, çev. M. Reşat Uzmen, Ötügen Neşriyat, İstanbul 
1999, s. 236. 
31 Barthold, age., s. 467.
32 Cüzcânî, age., C I, s. 316.
33 Cüveyni, age., C II, s. 114.
34 Barthold, age., s. 469.
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Cengiz Han’ın idaresindeki Moğol kuvvetleri tarafından Sind Nehri 
civarında etrafı kuşatılan Celaleddin beklenenin ötesinde mukavemet gös-
terdi, kahramanca mücadele etmekten geri durmadı35. Hatta Nesevi onun 
sıkı mücadelesini anlatırken bir ara Cengiz Han’ın korkudan atına binerek 
kaçmak zorunda kaldığını, ancak devreye giren 10.000 kişilik ihtiyat kuvveti 
sayesinde üstünlüğü tekrar ele ala bildiğini anlatır36 ise de bu bilgiyi ihtiyatla 
karşılamak gerekir. Onu sağ olarak yakalamak isteyen Moğol Hanı askerle-
rine öldürücü ok atmamalarını emretmişti. Bu emir Hârizmşah’ın işine ya-
radı, üzerine gelen düşmanla son raddeye kadar mücadele etti37. Etrafındaki 
çemberin iyice daraldığını görünce ağırlıklarını, hazinesini nehre attırdıktan 
sonra atını azgın sulara sürerek yakalanmadan karşı tarafa geçmeyi başar-
dı38. Düşmanın eline geçmektense suyun ötesinde kalan âile efradının suya 
atılmasını emretti (25 Kasım 1221)39. Böylece onun 1224 yılına kadar süre-
cek olan Hindistan macerası başlamış oldu. Bu sahneden çok müteessir olan 
Cengiz Han’ın “hangi baba böyle bir oğlu olsun istemez” dediği belirtilmek-
tedir40. Aralarındaki anlaşmazlıktan dolayı Hârizmşah’ı terk eden komutan-
ların akıbeti de hüsran oldu.

Nesevi, Celaleddin’in ordusundan 4000 kişinin daha nehri geçtiğini, üç 
gün sonra başka geçenlerin kendisine iltihakı ile birlikte bu sayının 4500’e 
yaklaştığını ifade ederek onun Hindistan’daki mücadelelerinde bu kuvvetlere 
dayandığını ima eder. Hatta silahçı Cemal adlı bir adamının harpten evvel 
(muhtemelen silah temin etmek üzere) elindeki parayla ayrıldığını, talihsiz 
olayın ardından içi elbise ve erzak dolu bir gemi ile Südra nehrinden geçerek 

35 Leon Cahun, Asya Tarihine Giriş, çev. Sabit İnan Kaya, Seç Yayın Dağıtım, İstanbul 2006, 
ss. 195-198.
36 Nesevi, age., s. 55.
37 M. Aziz Ahmet, Siyasi Tarihi ve Müesseseleriyle Delhi Türk İmparatorluğu, Tercüman 1001 
Temel Eser, İstanbul 1949, ss. 170-171.
38 İbnü’l Esir; “sultanın emsalsiz direnişi üzerine tâkatten düşen Moğol kuvvetlerinin bir 
hayli uzağa çekilerek karargâh kurduklarını, Müslümanların da yorgunluktan, çok sayıda şehit 
vermiş olmaktan ve yardımlarına yetişecek kimsenin bulunmamasından dolayı nehrin karşı-
sına çekilmeye karar verilmiş ve getirtilen gemilerle karşı tarafa geçtiklerini” şeklinde aktarır. 
Bkz. İbnü’l Esir, age., C XII, s. 353. Ancak bu konuda Nesevi’nin verdiği bilgi (kendisine 
sağlanan ata binerek karşı tarafa geçmesi, hatta Tiflis’in fethine kadar bu atı yanından ayır-
madığı) daha akla yatkın gözükmektedir.  
39 Bu tarih tercümede 25 Teşrin 1220 şeklinde yazılmış, doğrusu 1221 olmalıdır. Bkz. Nesevi, 
age., s. 55.
40 Cüveyni, age., C II, s. 116.
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kendilerine kavuştuğunu anlatır. Durumdan çok memnun kalan Celaled-
din’in onu İhtiyarüddin unvanıyla mutfak emini yaptığını aktarır41. Aynı du-
rum Cüveyni’de ise kendisiyle birlikte 5-6 kişi, sonradan gelenlerle beraber 
50-60 kişi olarak verilir. Bu sayının, üzerine gelen Hintlilerle yaptığı başa-
rılı mücadelelerden sonra 3-4 bin kişiye ulaştığı anlatılır42. Hârizmşah’ın bir 
miktar askerinin kendisiyle birlikte karşıya geçtiğine, yerli unsurlarla müca-
delede onunla birlikte hareket ettiğine şüphe yok ise de sayılarının ne kadar 
olduğu meşkuk gözükmektedir.  

Celaleddin ilk mücadelesini kendi durumundan faydalanmak isteyen 
Sind bölgesindeki Hint racalarına karşı verdi. Üzerine gelen Cebel-i Cûdi 
emîri (Zanaşatra) Rana Şatra’yı isabetli bir ok atışıyla öldürdü ve kuvvetle-
rinin dağılmasını sağladı, pek çok ganimet ele geçirdi43. Kendisine katılan 
Hintliler sayesinde askerî gücü arttı. 

Celaleddin’in Zanaşatra karşısında elde ettiği başarı etrafta duyulunca 
5-6 bin kişilik bir Hint birliği Balala ve Nikala (Lahor yakınlarında iki ka-
saba) dağlarında toplanıp tedbir vaziyeti aldı. Durumu öğrenen Hârizmşah 
500 kişiden oluşan bir süvari birliği ile üzerlerine yürüdü. Onları perişan et-
tikten sonra dağılan kuvvetlerden bir kısmı kendisine katılınca kuvvetlerinin 
sayısı 3-4 bin kişiye ulaştı44.

Sultanın zaferlerini işiten İndus vilayeti hâkimi Kamerüddin Kobaca, 
ona iltifatnameler yazarak ve hediyeler takdim ederek Zanaşatra’nın akıbeti-
ne uğramak istemediğini izhar etti, anlayış ve iltifatla karşılandı. Hârizmşah, 
ordusunu tanzim etmek ve yorgunluk atmak üzere iken Emin Mülk’ün kızı-
nın Sind felaketinden kurtulduğu ve Kobaca’ya ait Avcahi şehrinde olduğu 
haberini aldı. Derhal bir elçi göndererek ondan Prensesin ihtimamla kendi-
sine gönderilmesini istedi. Kobaca bu fırsattan çok memnun oldu, prensesi 

41 Nesevi, age., s. 56.
42 Cüveyni, age., C II, s. 117.
43 Zanaşatra’nın saldırısından korkan Celaleddin’in kaçmayı planladığı, ancak yanında kaça-
mayacak durumda olan pek çok yaralının bulunması ve onların Hintlilerin insafına bırakıl-
maması için öldürülmesi planlarının yapıldığı sırada bir düşman piyade kıtasının kendilerine 
yaklaştığını görünce bu planı uygulayamadıkları, Hârizşah savunma düzeni alırken Zanaşatra 
ve kuvvetlerinin onlara doğru yaklaştığı, Askerlerine metanet telkin eden bu cesur adamın, ok 
menziline giren düşmanını attığı okla yere yığdığı, Hint askerlerinin korkudan ağırlıklarını 
bırakarak kaçtığı ve ganimetin de Harezm kuvvetlerine kaldığı aktarılmaktadır. Bkz. Nesevi, 
age., ss. 56-57. 
44 Cüveyni, sultanın kuvvetlerinin sayısı Hindistan’da kendisine katılanlarla peyderpey 
artarak bu olaylardan sonra iki-dört bine ulaştı demektedir. Bkz. Cüveyni age., s. 117.
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layık-ı vechile çehizledi, sultana da fil ve saireden oluşan hediyeler tertip 
ederek bir heyetle yolladı. Bu hoş temaslar ikisi arasında tam bir barış ortamı 
oluşturmuştu. Sonraki olaylar bu dostluğun bozulmasına sebep olacaktır45.   

Celaleddin’in sağ olarak Hindistan’a gitmesinden oldukça rahatsız olan 
ve orada birtakım başarılar kazanmasından haberdar olunca bu rahatsızlığı 
ve endişesi daha da artan Cengiz Han, oğlu Çağatay’ın idaresinde ve Turbay 
Tokşin noyanın komutasında bir orduyu onu takip etmek ve yakalamak üze-
re Hindistan’a gönderdi. Bu ordu kışı Hindistan’da geçirdi, baharda da Hâ-
rizmşah’ı takibe devam edince Celaleddin Delhi’ye doğru çekilmek zorunda 
kaldı. Zira henüz Moğollarla başa çıkacak kadar güçlenmediğinin farkın-
daydı. Havaların iyice ısınması ve güneye doğru indikçe kendileri için iklim 
şartlarının çekilmez hale geldiğini gören Moğol kuvvetleri onu takipten vaz-
geçerek geri döndüler. Yolları üzerindeki Ravalpindi sınırları içinde bulunan 
Melikfur adlı yerleşim birimini işgal ederek yağmaladılar. Celaleddin, Del-
hi’ye yaklaşınca İltutmuş’a Aynü’l Mülk başkanlığında bir heyet göndererek 
“Asilin asil için yeri vardır” sözüyle kendisine uygun yer talep etti. Moğol 
takibinden korkan ve Hârizmşah’ın ihtiraslarından çekinen İltutmuş, Cela-
leddin’in elçisini, kendi adamlarını ayartmaya çalıştığı gerekçesiyle öldürttü. 
Onu teskin etmek için kıymetli hediyelerle kendi elçisini göndererek “sizin 
için bu coğrafyada iklimi uygun bir yer yoktur ama istekte ısrarlı olunursa Delhi 
yakınlarında bir bölge düşmandan ve ayaklananlardan temizlendikten sonra an-
cak verilebilir” cevabıyla yardımcı olmakta ne kadar isteksiz olduğunu izhar 
etmiş oldu46. 

Bu olumsuz haber üzerine Celaleddin Balala ve Nikala bölgesine geri 
döndü. Bölgenin uğradığı tahribattan dolayı düzeni bozulan, birliği dağılan 
“kılıç artığı” denebilecek insanların kendisine katılımıyla kuvvetlerinin sayısı 
10 bini aşmıştı. Taceddin Melik Halaç komutasındaki bir orduyu Cûd dağ-
larının bulunduğu bölgeye gönderdi. Bu ordu gerçekleştirdiği yağma hareke-
tinin ardından birçok ganimetle döndü.  

Celaleddin, başarılı Taceddin Halaç hareketinin ardından Raca Kokar 
Sankin’e bir elçi göndererek ondan kızını istedi. Bu isteği kabul eden raca ay-
rıca oğlunun komutasında bir orduyu da Hârizmşah’ın hizmetine gönderdi. 
Bu hüsnü kabulüne karşılık olarak yardıma gelen oğluna Kutlug Han unva-

45 Nesevi, age., s. 57.
46 Cüveyni, age., C II, s. 118; Aydın Taneri, “Hârizşahlar”, İslam Ansiklopedisi, Türkiye Diya-
net Vakfı Yayınları, Ankara 1993, s. 50.
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nını verdi. Fakat bu arada eski dostu İndus Vilayetinin hâkimi Kamerüddin 
Kobaca ile arası bozuldu. Bunun birden fazla sebebi olduğu anlaşılıyor. Cü-
veyni, Kobaca’nın aklından sultanlık geçirmesini ve Sultanın yeni dostu Raca 
Kokar Sankin’e kin beslemesini sebep olarak gösteriyor. Üzerine Öz Beg Tay 
adlı komutanı idaresinde bir ordu göndererek İndus Nehri yakınlarında ger-
çekleşen ani bir baskınla perişan edildiğini, yenilginin ardından Kobaca, Sul-
tanın vergi de dahil isteklerini yerine getirmek zorunda kaldığını aktarıyor47. 

Nesevi ise Kobaca ile olan ilişkiler hakkında daha ayrıntılı bilgiler aktar-
maktadır. Şöyle ki; Celaleddin’in kıymetli emirlerinden olan Şemsülmülk’ün 
Sind felaketinden kurtulduktan sonra Kobaca’nın hizmetine girdiğini, ilk 
temas esnasında Kobaca bakımından durum anlaşılır olduğu halde gerçeği 
dostuna (sırlarını ifşa edeceğinden korktuğu için) anlatmadığını vurgular. 
Sonra Hârizmşah, durumdan başka bir şekilde haberdar olup Şemsülmülk’ü 
isteyince, aynı endişelerle Kobaca’nın bu kıymetli devlet adamını öldürttü-
ğünü, Celaleddin’in cinayetten ancak Kobaca’dan ayrılarak kendisine gelen 
Nusretüddin bin Harmil ve Âban Hazarne adlı emirlerden dinleyerek ha-
berdar olduğunu belirtir. Nesevi’ye göre Kobaca’nın kötülüklerinin dahası da 
var. Zira yine Sind felaketinden kurtularak karşıya geçmeyi başaran Emin 
Mülk’ün pek yakışıklı genç oğlu, Kobaca’nın askerlerince yağmalanmış ve 
öldürülmüş, kıymetli eşyalarını kendisine getiren leşkere Kobaca mukataa ik-
ram eylemişti. Bu sebepleri sıralayan Nesevi, Sultanın Kobaca’dan hesap sor-
mak için fırsat kolladığını, kardeşi Gıyaseddin Şirşah’tan ayrılarak kendisine 
katılan emirlerle güçlenmesinin ardından Kobaca’ya ait Kolor’u muhasara 
ettiğini ve burada çetin muharebelerin yaşandığını nakleder. Bu muharebe-
ler sırasında savaş konusunda her türlü kahramanlığı gösteren Celaleddin’in 
yaralanmasına rağmen gece gündüz demeden mücadelesini sürdürerek şehri 
ele geçirdiğini, direnen halkı da cezalandırdığını, bu başarıdan sonra onun 
Bermuzec Kalesi üzerine yürüdüğünü, ok yarası almasına rağmen meydana 
atılarak kale düşene kadar mücadele ettiğini, burada da direnenleri cezalan-
dırdığını aktarır. Topraklarının peyderpey elinden çıktığını gören ve Sulta-
na karşı tek başına üstünlük sağlayamayacağını anlayan Kobaca’nın Delhi 
Sultanından ve Hint racalarından yardım istediğini, topladığı 10 bin kişilik 
kuvvete rağmen Celaleddin’e yenilmekten kurtulamadığını, savaş alanında 
zengin bir ganimet bırakarak kaçmak zorunda kaldığını tafsilatıyla anlatır48. 

47 Cüveyni, age., C II, s. 119.
48 Nesevi, age., s. 58.



Mehmet Ali Çakmak76

1222 sonbahar ve kışını bu olaylarla geçiren Celaleddin, 1223 baharında 
Uça’dan hareketle Cud, Balala ve Nikala dağlarında bulunan yaylak sahaya 
doğru yöneldi. Yolu üzerindeki Parasravar (yahut Parasrûr, Pencap’ın Sialkut 
adlı yerleşim biriminde) kalesini kuşattı. Kaleyi aldı ve direnen halkı katlet-
ti, müsademe esnasında parmağından yaralandı. Ancak Moğol askerlerinin 
geldiği hakkında bir istihbari bilgi alınca geri döndü. Yolu Multan’a düşünce 
Kobaca’ya bir heyet göndererek ondan nal vergisi istedi. Kobaca kabul etme-
yince ikili arasında kısa süreli bir savaş daha yaşandı ise de Sultan ona fazla 
takılmayarak buradan uzaklaştı. Ayrıldığı Uça’ya geri döndüğünde halkın 
kendisine karşı direnişe geçmesi üzerine iki gün savaştıktan sonra şehri ateşe 
vererek oradan Sadusan’a (Nesevi’ye göre Seistan49) vardı. Şehri Kobaca adı-
na idare eden Fahreddin Salari ve komutan Laçin Hitayi ile mücadele ederek 
bu yerleşim merkezini kuşattı. Öncü birliklerin çarpışması sırasında Hitayi 
öldürülmüştü, Salari muhasırlara karşı başarılı olamayacağını anlayınca bir 
kılıç ve bir parça bezle çıkıp sultana bağlılığını bildirdi. Bundan sonra sultan 
şehre girerek bir ay kadar burada kaldı. Salari’ye iyi davrandı ve şehrin ida-
resini tekrar kendisine verdi. Oradan hareketle Deval (yahut Debul, İndus 
Nehrinin denize döküldüğü yerde bir liman şehriydi), Damrila (Deval ile 
birlikte zikredilen bu yerin neresi olduğu bilinmiyor) ve Çatisar istikametine 
yöneldi. Sultanın gelişini duyan bölgenin yöneticisi bir gemiye binerek de-
nize açıldı. Sultan Deval ve Damrila yakınlarında konaklayarak Has Han’ı 
taarruz birliği ile Nahrvala’ya (eskiden Gujerat’ın idare merkezi iken hâli-
hazırda şehrin yıkıntıları üzerinde Patan şehri kurulmuştur) gönderdi. Has 
Han pek çok ganimetle döndü. Sultan ise Deval’deki bir puthaneyi mescite 
dönüştürdü50. 

Celaleddin, Kobaca’nın sahasında faaliyetlerine Auca denilen yere varıp 
birkaç gün muhasara altında tutarak devam etti. İki taraf arasında mühim 
kayıplar yaşandıktan sonra muhasırlar hatırı sayılır miktarda vergi vererek 
kurtuldular. Sultan oradan Kanisar üzerine gitti. Buranın racası Şemseddin 
İltutmuş’un müttefiki ve tabisiydi. Ancak askerî gücü yetersiz olduğundan 
Sultana tabi olmayı tercih etti. Büyük badireler yaşayan Celaleddin yorulmuş 
ve artık dinlenmek istiyordu. Fakat Delhi Sultanı Şemseddin İltutmuş’un 
otuz bin atlı, yüz bin yaya, üç yüz fil ile üzerine yürümekte olduğunu ha-
ber aldı. İki tarafın askerleri birbirine yaklaşınca öncüler arasında küçük 
çaplı çarpışmalar yaşandı. Celaleddin güçlü bir orduyla karşı karşıya oldu-

49 Nesevi, age., s. 58.
50 Cüveyni, age., C II, s. 120.
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ğunu anladı. Çok geçmeden İltutmuş savaş öncesinde bir murahhas heyet 
göndererek sulh yolunu açık tutma gayreti içine girdi. Gelen elçi İltutmuş 
adına sultana; “…peşinizde ne kadar din düşmanının olduğunu bilirsiniz. 
Hal-i hazırda siz İslam’ın sultanı ve sabık hükümdarlarının oğlusunuz, size 
karşı hareket bana yakışmaz. Size karşı ancak kendimi müdafaa için silaha 
müracaat edebilirim. Eğer isterseniz kızımı vereyim, belki aramız o zaman 
düzelir.” haberini iletti. Bu teklif Celaleddin’i etkiledi, gelen elçiye Yezidek 
Pehlivan ve Sunkurcek Kaysi adlı iki adamını katarak İltutmuş’a gönderdi 
ise de adamları Delhi sultanının yanında kalmayı tercih etti ve geri dönme-
di. Delhi hükümdarı Celaleddin’i kandırarak oyalama yolunu seçmiş, zaman 
kazanarak ittifakı yeni katılımlarla güçlendirmişti. Çok geçmeden İltutmuş, 
Kobaca ve Hint Racaları aralarında Celaleddin aleyhine savaşmak için bir 
ittifak yaptıkları haberlerini etrafa yayarak Sultanı adeta çekilmeye mecbur 
bırakmıştı. Bu haber doğruydu ve Sultanın şimdi çok ciddi bir tehlike ile 
karşı karşıya kaldığı anlamına geliyordu. Maiyetindeki ileri gelenlerle istişare 
etti ise de Hindistan’da kalmayı sağlayacak bir çıkış yolu bulunamadı51. 

Yapılan müzakerelerin ardından kardeşi Gıyaseddin’den ayrılarak ken-
disine katılan emirler ata topraklarına dönerek Irak’taki Gıyaseddin’i tasfiye 
etmeyi ve burada yeni bir düzen kurmayı tavsiye ettiler. İçinde bulunulan 
kötü durumdan kurtuluş için bundan daha makul bir yol bulunamadı. Sul-
tanın Cihan Pehlivan Özbey adlı emiri Hint’te kalarak buraları muhafaza 
etmenin şerefli bir görev olacağı görüşünü beyan etti. Celaleddin de ken-
disine Hükümdar Kâimmakamlığı unvanı vererek ele geçirdiği toprakların 
idaresine onu memur etti. Gazne ve Gur vilayetlerinin Moğol istilasından 
kurtarılan kısmına da Evfilmelik unvanını verdiği Hasan Kızlık adlı beyi 
tayin etti. Bu görevlendirmeleri yaptıktan sonra kendisi Hint topraklarından 
hızla ayrıldı. Evfilmelik ömrünün sonuna kadar tayin edildiği yerde kalırken 
İltutmuş ve müttefikleri tarafından sıkıştırılan Cihan Pehlivan 1230 yılında 
Sultanın yanına dönmek zorunda kaldı. Celaleddin Hârizmşah’ın takriben 
üç yılı aşkın bir süre devam eden Hindistan serüveni bu şekilde tamamen 
sona ermiş odu.

51 Nesevi, age., s. 59.



Mehmet Ali Çakmak78

Sonuç

Tarihî süreç içinde Türk sultanlarının Hint coğrafyasıyla ilgilendikleri 
ve bu sahaya seferler düzenledikleri bilinmektedir. Bu seferlerden bazıları 
kalıcı olup (Kuşanlar, Akhunlar, Delhi Türk Sultanlıkları, Babürşahlar) so-
nunda devletler kurulmuş, bazı seferler akın şeklinde (Gazneli Mahmud’un, 
Timur’un, Nadir Şah’ın seferleri) gerçekleşmiş, Celaleddin Hârizmşah’ın 
Hindistan’a geçişi ise kendisini takip eden Moğol kuvvetlerinin önünden 
çekilme şeklinde vuku bulmuştur. 

Kahramanlığı ve cengaverliği ile temayüz eden Celaleddin, Hârizm-
şahlar Devleti’nin Moğol istilası sonucu yıkılma sürecinde, babasının ölümü 
üzerine her şeyi ile talan edilmiş bir devletin başına geçti. Dağılan orduyu 
toparlayarak işgalci Moğol kuvvetlerini durdurmaya çalıştı. Ancak başarılı 
olamayarak önce Gazne’ye, sonra da Sind Nehri’ni geçerek Hindistan’a çe-
kilmek zorunda kaldı.

Celaleddin Hârizmşah’ın Hindistan macerası münasebetiyle gerçekleş-
tirdiğimiz bu çalışmanın muhtevası onun; cesur bir asker, mücadeleci bir 
komutan, fedakâr bir sultan olduğu gerçeğine işaret etmektedir. Ancak ya-
şanan olaylar siyasi yönden tahlil edildiğinde Hârizmşah’ın aynı derecede 
siyasi kabiliyete sahip olmadığını gösteriyor. Çünkü o kritik bir zamanda iki 
komutanı arasında (Emin Melik ile Seyfeddin Buğrak) yaşanan anlaşmaz-
lığa etkili bir hakemlik vazifesi yapamayarak kuvvetlerinin dağılmasını ön-
leyememiştir. Bu kuvvetler dağılmasa Cengiz Han’ın komutasında üzerine 
gelen Moğol kuvvetleri karşısında başarılı olabilir miydi? Bunu bilmemiz 
mümkün değil, ancak daha derli toplu ve daha etkili bir mukavemet göste-
recekleri öngörülebilir bir gerçektir. Celaleddin’in Hindistan topraklarında 
yürüttüğü askerî faaliyetlerin gidişatına bakıldığında da kalıcı bir sistematik 
arz etmediği kanaatine varmak zor olmasa gerek. Zira bu topraklarda kimse 
kendisine kucak açıp beklemiyordu. Daha ilk günlerden itibaren buralarda 
tutunabilmek için çetin mücadelelere girmek zorunda kalmıştır. Belki ken-
disi için en güvenilir umut gibi gözüken Delhi’nin Türk sultanı Şemseddin 
İltutmuş, başından itibaren hep ona mesafeli durmuş, nihayetinde bu ülkeyi 
terk etmek zorunda kalmasında da en etkili rolü o oynamıştır. 

Hindistan’da iki yılı aşan bir süre gerçekleştirdiği çetin mücadeleler 
sonucu iyice yorulan Celaleddin büyük bir güç karşısında olduğunun far-
kındaydı. Maiyetindeki ileri gelenlerle bir durum değerlendirmesi yaptıktan 
sonra, Hindistan’dan ayrılarak Batı İran’daki ata topraklarında yeni bir düzen 
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kurmaya karar verdi. Elde ettiği toprakları idare etmek üzere naipler bıra-
karak 1224 yılının başında Hindistan’dan hızla ayrılarak Batı İran’a geldi. 
Burada kardeşi Gıyaseddin’i etkisizleştirerek sultanlığını ilan etti. Kısa süre 
içinde bugünkü Azerbaycan topraklarında bir emaret oluşturarak, Hârizm-
şahlar Devleti’ni ihya etme gayreti içine girdi. Ne var ki, bu büyük gayeyi 
gerçekleştirmeye gücü yetmedi. 1231 yılına kadar devam eden macerasının 
ayrıntısı bu çalışmanın konusu değildir.

Celaleddin Hârizmşah, Moğollara karşı kahramanca yürüttüğü müca-
delelerden dolayı zamanın Türk ve İslam ileri gelenleri arasında haklı bir 
saygınlık kazanmıştı. Aslında bu çalışmanın konusu olmamakla birlikte Ce-
laleddin’in siyasi kabiliyetini izah bakımından, Azerbaycan topraklarında 
beş-altı yıl süren hakimiyeti döneminde ortaya koyduğu yanlış politikalar, 
elde ettiği bu saygınlığın tükenmesine sebep olduğu gibi kendisinin sonunu 
da hazırlamıştır. Zira o yanı başında büyük bir tehdit olarak duran Moğol 
tehlikesine aldırmayarak, Bağdat Abbasi halifesi ile arasının açılmasında bir 
sakınca görmediği gibi, gerek maksadını aşan açıklamaları yüzünden, ge-
rekse bütün ikazlara rağmen Ahlat konusunda gösterdiği ihtiras nedeniyle 
1230 yılında Anadolu Selçuklu sultanıyla Yassıçemen Savaşını yapma hata-
sını işlemiştir. Bu savaşta ağır bir yenilgi alarak gücünü büyük ölçüde yitiren 
Celaleddin, ertesi yıl üzerine gelen Moğol kuvvetlerinden kaçarken 1231 
yılında hayatını kaybetmiştir. İşte Celaleddin Hârizmşah böyle bir Türk sul-
tanı olarak tarihteki yerini almıştır.               
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